- 1 -

中矿协字〔2022〕61 号

关于召开第三届全国矿山绿色智能开采技术
暨装备论坛的通知

各有关单位:

绿色智能开采是当今矿业发展的主题和努力方向，受矿产资

文件

 中 国 冶 金 矿 山 企 业 协 会
中 国 金 属 学 会 采 矿 分 会

北 京 科 技 大 学

中        南        大      学
青 岛 理 工 大 学

东 北 大 学

武 汉 科 技 大 学

西 安 建 筑 科 技 大 学

江 西 理 工 大 学

内 蒙 古 科 技 大 学

中 国 矿 业 大 学 （ 北 京 ）

- 2 -

源禀赋限制，传统开采方式已难适应低碳绿色与安全生产的要

求，中国冶金矿山企业协会和中国金属学会采矿分会联合多家院

校，定于 2022 年 8 月 23-25 日在新疆昌吉市共同举办“第三届

全国矿山绿色智能开采技术暨装备论坛”。会议将邀请国内知名

企业的领导和专家、高水平大学和科研机构的学者与会交流，并

提供新产品展示平台。有关事项通知如下：

一、主办单位

中国冶金矿山企业协会、中国金属学会采矿分会、北京科技

大学、东北大学、中南大学、青岛理工大学、西安建筑科技大学、

武汉科技大学、江西理工大学、内蒙古科技大学、中国矿业大学

（北京）。

二、协办单位

  新疆八钢矿业资源有限公司、丹东东方测控技术股份有限公

司。

三、论坛内容

论坛主题：绿色智能开采，创国际一流矿山。

中心议题：通过绿色智能开采理论与技术交流、智能采矿设

备与控制系统展示和绿色智能矿山实践经验介绍，加速中国绿色

矿业发展。

（一）智能开采技术

1. 国内外矿山智能开采进展与成果；

2. 智能开采理论与设计；

3. 智能控制软件；

- 3 -

4. 智能仪器与装备；

5. 典型矿山介绍。

（二）绿色开采技术

1. 矿山绿色开采法规解读；

2. 矿山无废绿色高强度开采技术；

3. 全尾高浓度大流量充填技术；

4. 膏体充填技术；

5. 崩落法绿色开采技术；

6. 矿山三废处理与尾矿利用技术；

7. 地表绿化与复垦技术；

8. 典型矿山介绍。

（三）深部开采技术

1. 深部开采新理念、新技术；

2. 深井开采的关键技术及难点；

3. 深井智能开采技术；

4. 深井特殊开采工艺技术；

5. 深井作业环境及安全控制；

6. 深井开采装备。

四、会议组织

大会设立顾问委员会、学术委员会、组委会。

（一）顾问委员会

蔡美峰 中国工程院院士

邵安林 中国工程院院士

- 4 -

冯夏庭 中国工程院院士

王运敏 中国工程院院士

吴爱祥 中国金属学会采矿分会理事长、北京科技大学教授

李夕兵  中南大学校长助理

盛建龙  武汉科技大学党委副书记

王在泉  青岛理工大学副校长

邱廷省  江西理工大学副校长

任慧平  内蒙古科技大学党委副书记、校长

卢才武  西安建筑科技大学资源工程学院院长

周宏伟  中国矿业大学（北京）能源与矿业学院院长、教授

明世祥  北京科技大学教授

胡乃联  北京科技大学教授

  张 华  宝武资源有限公司高级副总裁

  赵 新 新疆八钢矿业资源有限公司总经理

张金华  首钢矿业公司副总经理

陈  超  五矿邯邢局有限公司总工

郭小先  青海西矿信息技术有限公司董事长

修国林  山东黄金集团矿业公司总经理

周爱民  紫金矿业集团股份公司教授级高工

刘育明  中国恩菲工程技术有限公司副总工程师

雷平喜  中国冶金矿山企业协会总工程师

（二）学术委员会

宋卫东  中国金属学会采矿分会秘书长、北京科技大学教授

- 5 -

任凤玉  东北大学教授

张钦礼  中南大学教授

尹升华  北京科技大学土木与资源工程学院院长、教授

顾清华  西安建筑科技大学教授

王文杰  武汉科技大学教授

王谦源  青岛理工大学教授

赵  奎  江西理工大学教授

郑文翔  内蒙古科技大学矿业与煤炭学院副院长

王炳文  中国矿业大学（北京）能源与矿业学院教授

陈学习  华北科技学院矿山学院院长、教授

五、会议时间、地点

会议时间：2022年 8 月 23 日-25日；其中 8 月 23日全天报

到，24 日大会报告；25 日上午大会报告、下午参观考察；26 日

结束返程。

会议地点：新疆东升鸿福大饭店（新疆维吾尔自治区昌吉回

族自治州昌吉市北京南路 51号，0994-2508888）。

六、参会或参展对象

矿山企业负责人、生产技术管理人员及工程技术人员、科研

院所从事矿山研究设计咨询的相关人员、大专院校从事相关教学

和研究的老师及学生。

国内外矿山设备制造厂商和炸药等新材料新产品生产厂商。

七、会议征文

1. 会议面向各单位、各位专家、学者、科技工作者广泛征

- 6 -

集相关领域的学术论文，并评选优秀论文奖，组委会择优推荐至

国家重点期刊《中国矿业杂志》优先发表,请各位专家、学者、

技术人员将征文稿件发至组委会邮箱 ksaqck@vip.126.com 。

2. 已公开发表的论文，择优评选在会议上做现场报告交流，

同时编入会议文集。

3. 截稿日期为 2022 年 8 月 10 日。

八、其他事项

1. 会务费：参会代表 2500 元/人，学生凭学生证 1000 元/

人；住宿统一安排，费用自理。

2. 请各单位认真填写回执表，于 8月 15日前传真到会务组。

九、组委会联系方式

1. 中国冶金矿山企业协会

联系人：郭  燕  13439728429

        陈行超  13681515620

        熊正莲  010-87767392－805，13466547788

电  话：010-80734885（兼传真）

E_mail：ksaqck@vip.126.com

2. 北京科技大学           谭玉叶 15910707786

3. 东北大学               丁航行 13604028099

4. 中南大学               陈秋松 15116279873

5. 西安建筑科技大学       顾清华 13109546200

6. 武汉科技大学           李海英 18006789816

7. 青岛理工大学           王海龙 13792454415

- 8 -

附件：

第三届全国矿山绿色智能开采技术暨装备论坛报名回执表

参加单位  联系人

联系地址  邮  编

电    话  传  真

手    机  E-mail

参加人员情况（共    人）

姓  名 性 别 所在部门 职 务 联系电话及手机 E_mail

住房预订  双人标准间   单间  或 床位  个  或自行安排

是否作主题报告：

报告人：

报告题目：

单位盖章

年  月  日

本表可复制、复印，请加盖单位公章后传真 010-80734885，或发邮件至

ksaqck@vip.126.com。